ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

         O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo

no Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja

encaminhado expediente, em caráter de urgência, aos Excelentíssimos Senhores

Presidente da República, Presidente da Câmara Federal, Presidente do Senado,

Deputados Federais e Senadores paraibanos, reiterando o nosso pleito

formulado através do Requerimento nº 8.595/2020, no sentido de prorrogar o

Beneficio Assistencial, no mesmo valor atualmente pago, aos trabalhadores

autônomos, desempregados e sem renda, até o final da vigência dos efeitos do

Decreto de Calamidade Pública – Decreto Legislativo Federal nº 06, de 20 de

março de 2020 (31.12.2020), a fim de minimizar os efeitos financeiros

provocados pela crise da pandemia do novo coronavírus (Covid 19),

especialmente da população mais pobre e vulnerável do Brasil.

        JUSTIFICATIVA:

REQUERIMENTO nº _________/2020

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

9.654

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

        O mundo, o Brasil, especialmente a Paraíba, estão

enfrentando os efeitos financeiros e de saúde pública provados pela pandemia do

novo coronavírus (Covid-19).

    Em 20 de março de 2020, foi editado o Decreto

Legislativo Federal nº 06, que reconhece a ocorrência do estado de calamidade

pública no Brasil, em face da pandemia do novo coronavírus, até 31 de dezembro

de 2020.

     Em 02 de abril de 2020, o governo federal sancionou a

Lei nº 13.982/2020, que “Altera a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, para

dispor sobre parâmetros adicionais de caracterização da situação de

vulnerabilidade social para fins de elegibilidade ao benefício de prestação

continuada (BPC), e estabelece medidas excepcionais de proteção social a serem

adotadas durante o período de enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus (Covid-19) responsável pelo

surto de 2019, a que se refere a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.”

            O art. 2º da Lei nº 13.982/2020, assim estabelece:

“Art. 2º Durante o período de 3 (três) meses, a contar

da publicação desta Lei, será concedido auxílio

emergencial no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais)

mensais ao trabalhador que cumpra cumulativamente

os seguintes requisitos:

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

I - seja maior de 18 (dezoito) anos de idade;

II - não tenha emprego formal ativo;

III - não seja titular de benefício previdenciário ou

assistencial ou beneficiário do seguro-desemprego ou

de programa de transferência de renda federal,

ressalvado, nos termos dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até

1/2 (meio) salário-mínimo ou a renda familiar mensal

total seja de até 3 (três) salários mínimos;

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido

rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte

e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e

setenta centavos); e

VI - que exerça atividade na condição de:

a) microempreendedor individual (MEI);

b) contribuinte individual do Regime Geral de

Previdência Social que contribua na forma do caput ou

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8212cons.htm#art21

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

do inciso I do § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de

julho de 1991; ou

c) trabalhador informal, seja empregado, autônomo

ou desempregado, de qualquer natureza, inclusive o

intermitente inativo, inscrito no Cadastro Único para

Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) até

20 de março de 2020, ou que, nos termos de

autodeclaração, cumpra o requisito do inciso IV.”

    Conforme restou consignado no Requerimento nº

8595/2020, entendemos que os três meses de pagamento do auxilio emergencial

custeado pelo governo federal, não será suficiente para minimizar os efeitos

provocados pela crise financeira, de forma destacada daquelas pessoas

desempregadas, sem renda ou autônomos. Diante disto, será necessário a

prorrogação do pagamento desse auxilio emergencial, no mesmo valor

atualmente pago,  até o final da vigência do decreto federal de calamidade

pública, consoante Decreto Legislativo Federal nº 06/2020.

     Recentemente, foi anunciado pela imprensa nacional

que o Presidente da República ira prorrogar somente por mais dois meses o

auxilio emergencial, e que o valor provavelmente seria de R$ 200,00 ou R$

300,00. Esta proposta do governo não podemos admitir. Os efeitos da pandemia

são graves e merecem especial atenção de todos os governantes.

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8212cons.htm#art21§2i.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8212cons.htm#art21§2i.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação

favorável à sua aprovação.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 09 de junho de 2020.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br